

Sơn La, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công bố tài liệu Lưu trữ lịch sử về Thi đua, Khen thưởng tỉnh Sơn La
qua các thời kỳ trên không gian mạng

Thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-TTg ngày 24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ quốc gia phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước”; Chỉ thị số 05/2007/CT-TTg ngày 02/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo vệ và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ; Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước” tỉnh Sơn La; Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025).

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch Công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng tỉnh Sơn La qua các thời kỳ trên không gian mạng, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy giá trị tài liệu lưu trữ theo tinh thần Chỉ thị số 05/2007/CT-TTg 02/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo vệ và phát huy giá trị của tài liệu lưu trữ.

- Công bố rộng rãi tài liệu lưu trữ về công tác thi đua, khen thưởng tại Lưu trữ lịch sử tỉnh Sơn La và các tài liệu có liên quan được sưu tầm, nhằm phát huy hiệu quả giá trị của tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh Sơn La, đưa tài liệu lưu trữ đến gần hơn với công chúng; tăng khả năng tiếp cận, sử dụng tài liệu được nhanh chóng, chính xác và tiện lợi.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân về vai trò và tầm quan trọng của tài liệu lưu trữ trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị di sản của địa phương.

2. Yêu cầu

- Nội dung tài liệu được công bố phù hợp với quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-TTg ngày 24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 2824/BNV-VTLTNN ngày 23/6/2022 của Bộ Nội vụ về việc xây dựng Chương trình công bố tài liệu lưu trữ và thực tế tài liệu lưu trữ tại địa phương.

- Tài liệu công bố đảm bảo tính khái quát cao, phản ánh dấu ấn quan trọng của công tác thi đua khen thưởng tỉnh Sơn La qua các thời kỳ lịch sử (trừ tài liệu mật).

- Tài liệu, tư liệu, hình ảnh triển lãm trực tuyến phải được khảo sát, lựa chọn, lập danh mục, biên mục và số hóa đảm bảo nội dung, bố cục chặt chẽ, khoa học và tính thẩm mỹ phù hợp với chủ đề.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề công bố “Công tác thi đua khen thưởng tỉnh Sơn La qua tài liệu lưu trữ”.

2. Hình thức tổ chức: Công bố bằng hình thức trực tuyến (*trên không gian mạng*).

Địa chỉ đăng tải:

- Cổng Thông tin điện tử của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh Sơn La (<https://hdtckt.sonla.gov.vn>)

- Cổng Thông tin điện tử của Sở Nội vụ (<https://sonoivu.sonla.gov.vn>).

- Trang thông tin điện tử của Trung tâm Lưu trữ lịch sử (<https://luutru.sonla.gov.vn>).

3. Số lượng và nguồn tài liệu

- Số lượng: Khoảng 250 văn bản, tài liệu lưu trữ, hình ảnh, tư liệu.

- Nguồn tài liệu:

+ Tài liệu, tư liệu, hình ảnh liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng hiện đang bảo quản tại Lưu trữ lịch sử tỉnh Sơn La.

+ Tài liệu, tư liệu, hình ảnh liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng được sưu tầm tại: Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III; Báo Sơn La; Bảo tàng tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

4. Bố cục trình bày gồm Lời giới thiệu và 03 phần nội dung:

- Phần I. Chủ tịch Hồ Chí Minh với phong trào thi đua yêu nước.

- Phần II. Nhân dân các dân tộc Sơn La với phong trào thi đua yêu nước trong thời kỳ kháng chiến.

- Phần III. Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Sơn La thời kỳ đổi mới.

5. Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

6. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Lưu trữ lịch sử Sơn La.

7. Thời gian tổ chức công bố: Quý IV/2024.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch: Hoàn thành trước 20/8/2024.

2. Thực hiện việc sưu tầm, lựa chọn, lập danh mục, đề cương, thiết kế maket, thẩm định và duyệt nội dung: Hoàn thành trong Quý III/2024.

3. Hoàn thiện các nội dung và tổ chức công bố: Hoàn thành trong Quý IV/2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí tại Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Lưu trữ lịch sử

- Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng của tỉnh qua các thời kỳ trên không gian mạng, với chủ đề “Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Sơn La qua tài liệu lưu trữ”.
- Tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khai thác, sưu tầm tài liệu phục vụ chương trình công bố đạt hiệu quả.
- Dự toán kinh phí tổ chức công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng và triển khai thực hiện nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định.
- Chủ trì phối hợp với đơn vị tư vấn, thiết kế thi công nội dung công bố.
- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị về công nghệ thông tin phục vụ công tác công bố tài liệu lưu trữ.
- Tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện công bố tài liệu lưu trữ.
- Tuyên truyền, giới thiệu nội dung công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Lưu trữ lịch sử và các phương tiện thông tin khác đảm bảo theo quy định.

2. Phòng Thi đua Khen thưởng

- Phối hợp với Trung tâm Lưu trữ lịch sử trong việc rà soát, lựa chọn, sưu tầm tài liệu, hình ảnh và xây dựng chương trình nội dung công bố tài liệu lưu trữ về công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Tham mưu thực hiện tuyên truyền nội dung công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng của tỉnh tới các cơ quan, đơn vị trong cụm, khối thi đua của tỉnh.
- Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu nội dung công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng trên Cổng Thông tin điện tử của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh.

3. Văn phòng Sở

- Phối hợp với Trung tâm Lưu trữ lịch sử triển khai thực hiện nguồn kinh phí tổ chức các nội dung công bố tài liệu lưu trữ đảm bảo theo quy định.
- Phối hợp thực hiện tuyên truyền, giới thiệu về chương trình công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng của tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

4. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền, giới thiệu về Chương trình công bố tài liệu lưu trữ lịch sử về thi đua, khen thưởng của tỉnh qua các thời kỳ trên không gian mạng.

- Phối hợp cung cấp tư liệu, tài liệu, hiện vật, hình ảnh liên quan đến chủ đề công bố (nếu có).

Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc sở căn cứ nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo xin ý kiến Tập thể lãnh đạo Sở chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục VT< nhà nước (b/c);
- Sở Tài chính;
- Sở VH&DL;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Báo Sơn La; Đài PT&TH tỉnh;
- Tập thể lãnh đạo, các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTLTS.

GIÁM ĐỐC

Lương Thị Như Hoa